I

Acta Concilij Nationalis,
SCRIPTA, DE S. COE-
NA DOMINI.

ORATIO PRÆ-
SIDIS.

DNTER MVLTAS AC VARIAS LITES
& controuersias, Patres conscripti, quibus
Religionum interpretes, hisce nouissimis
temporibus, à se inuicem dissident, non
est postrema, quæ de præsentia Christi, in
sacra coena hodie inter doctos agitatur. Cu
ius dubitationis præcipua causa est, quod cum omnium
temporum, tum in primis huius seculi hominibus de per
sona Christi non conuenit: ac ferè tot hodie sunt sensus,
quot capita. Nam Iudei, et si Christum non negant Ma
riæ filium, & Ioanne Baptista maiorem fuisse Prophetam:
tamen pro Filio Dei, & promisso illo mulieris semine
haudquaquam agnoscendum esse arbitrantur: vt qui ad
huc Mose longe sit inferior. Sarraceni vero & Turcae,
quamvis & ipsi Christum magnificant, & Mose superio
rem esse credant: eundem tamen Mahometi suo longe
postponendum iudicant. Inter Christianos porro, qui à
Christo ipso nomen habent, tanta est opinionum varietas:
vt licet omnes illum pro Filio Dei verbis prædicent: tamen
animis ac mentibus plurimum inter se discrepent. Alij
enim Christum pro Deo quidem agnoscunt, Deique Fi

A

lium

lum & Redemptorem generis humani esse fatentur, sed
imperfectum dicunt: cuius passiones, nostris bonis operi-
bus sint supplendæ. Alij etiam omnipotentem Deum
cum Patre & Spiritu sancto profitentur: sed hominem,
quem ille in unitatem personæ assumpsit, nequaquam omni-
potentem & omnipræsentem esse concedunt. Quorum
dam opinio tam propinquæ est Arrianismo, ut dicant &
scribant, humanam Christi naturam, cum sit creatura, non
esse adorandam: propterea quod cultus iste nulli creando, sed
creatori soli debeatur. Ab his longissime diversi sunt, qui
Christum non modo secundum Deitatem, sed etiam se-
cundum humanitatem dicunt & scribunt omnipotentem,
omniscientem, omnipræsentem. Docent enim, quod pro-
pter vim hypostaticam, duæ in Christo, tanquam una per-
sona, unitæ naturæ non possint separari. Nam filium ha-
minis ita copulatum cum Filio Dei affirmant: ut quicquid
habeat Filius Dei: id etiam filius hominis quadam com-
municatione Idiomatum possideat. Hinc illa nata dubita-
tio: vtrum corpus & sanguis Christi secundum verba &
promissionem testatoris, verè & substantialiter (quemadmodum in Scholis loquuntur) in sacra Cœna adsit, & à
communicantibus verè percipiatur, an verò secus. Cum
autem hæc quæstio, ita sit perplexa atque inuoluta, vt ab
que legitima Synodo & nationali Concilio explicari atque
euolui non possit: visum est mihi vos in hunc locum con-
uocare, & quaæ cuiusque partis sententia sit, in hoc ampli-
simo confessu explorare: vt collatis inter nos sententijs,
tandem rei elucescat veritas. Est enim hoc è controverbis
Religionum capitibus fermè præcipuum, omniumq; peri-
culosissimum. Nam plus in recessu habet, quam in frontis
spicio commonstrat. Hoc vt plenius ac manifestius intel-
ligatis,

Controuers. de S. Cœna Domini. 3

ligatis, principio cardinem, in quo negotiū istud vertitur,
paucis & brevibus declarabo. Sic enim fore arbitror, vt
partis vtriusque opinio melius ac certius cognoscatur. Igis-
tur plurimi sunt pene per totam Europam, homines non
indocti, neque infimae sortis, qui credunt, docent, & scriptis
suis propugnant, ipsoq[ue] opere & facto (quantum possunt)
defendunt: quod verum corpus et verus sanguis Iesu Christi,
quas ille res ex Beata virginē Maria, sine peccato assumi-
psit, nullo modo in pane & vino sacræ Cœnæ præstò sint,
sed ab ipsis signis tantum absint, quantum distet supremum
cœlum ab infima terra. Neque enim pati conditiones Phy: Beza Apol. 3.
sici corporis, vt τοπική præsentia in Coena sit admittenda,
qualem verba institutionis secundum literam requirant:
quim imo Deum ipsum tam potentem non esse, licet
omnes Maiestatis suæ neruos intendat, vt unum corpus Petrus Marry
simil in duobus locis collocare possit. Itaque verba instis in Dialog. pag.
tutionis non propriè & secundum literam recipienda, sed 56.
Tropicè & figuratè intelligenda: vt HOC EST, idem va-
leat ac sonet, quod HOC SIGNIFICAT. Dicunt enim, pas-
nem esse signum corporis, & vinum esse signum sanguis
nis absentis, in cœlo: ubi corpus Christi certo loco circum-
scriptum, inclusum & definitum sit: ac proinde etiam spiri-
tualiter, in Coena fide sumentis esse accipendum. Contra
autem sentientes, & verba secundum literam intelligen-
tes, uti clare sonant & aperte loquuntur, commentum affert Beza Apolog.
re, cuius ipsum Sathanam pudeat: fragmentum producere. & 3.
Diabolicum, adeoque Sathanæ excrementum, & (sit ver-
bo venia) stercus Diaboli. Varijs etiam nominibus securi
docentes appellant: & Capernaitas, Cyclopas, Canibales,
Thyestas, Deiuoros, Anthropophagos, Sarcophagos, Hæ-
matopotas nominant. Christū ipsum, qui se nobis mancipauit

4 Acta Concil. National.super

Cinglius.

Boquinus.

Vireius lib. 13.

candum & bibendum exhibeat: Iouem Elicium, Deum pistum, tostum, impanatum, paniceum, in horto crescens tem, vocant, & consimilibus elogis ac titulis multis exornant.

In primis autem hoc istorum asseclae, in aduersa parte acerrime reprehendunt, quod nescio qua simplicitate adducti, Christo, Dei Filio, nimium tribuant, nimis eum extollant: cum ipse a Deo (causa unionis personalis) plura non acceperit, quam homini secundum naturam suam competit.

Qui vero contrariam huic doctrinam amplectuntur, si credunt, docent, & liberè atque aperte confitentur: quod nulla pro�us de causa a promissionibus Christi, Seruatis sui Optimi Maximi, sapientissimi ac veracissimi, tam claris atque perspicuis verbis recedere, aut alienum illis sensum affingere, & Tropologico glossemate Christi Testamentum peruertere possint aut debeant. Itaque ex verbis his Testamenti: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus; certo concludunt: quod corpus & sanguis Christi vere adsint: & cum pane & vino distribuantur vescientibus in Cœna Domini: & improbant securi docentes. Dicunt enim, & constanter in suis scriptis affirmant: si Deus, qui est ipsa æterna veritas, unquam aperre & dilucide loqui voluisset, quod hoc ipsum in sui Testamenti constitutione potissimum facturus fuisset. Neque enim se Deo Opt. Max. diffidere, aut de illo suspicari, quod is in suo Testamento, & ultimæ voluntatis contestatione tropica verba adhibere, & perplexè loqui voluerit. Nam si boni viri, qui absque cognitione veræ pietatis, in hac ciuili consuetudine laudate vixerunt, suis Testamentis, non ipsi modo dilucide & aperte locuti sunt, sed etiam ex prescripto legum:

Augustana.

Confessio

Art. 10.

gum alios testatores ita loqui voluerunt: multò magis Dei
 Filiū, qui est fons legum & honestatis, in suo Testamento
 idem præstare voluisse. Scire n. se, quod Deus Filiū suum
 non ideo in hunc mundum miserit, vt ille miseros homi-
 num animos, iam ante per se in rebus diuinis cæcutientes,
 & quantumuis dilucida Spiritus sancti oracula non animo-
 aduententes, verbis picturatis & tropicis, tanquam Sphynx
 gis Ænigmate, aut pomo quodam Eridos ludificaret, atq[ue]
 in errorem perduceret. Neque enim hunc Christo fuisse
 morem, vt salutiferos articulos fidei, verbis obscuraret, &
 nebulis quibusdam Cimmerijs suam doctrinam inuolue-
 ret. Sed & ipsum Spiritum sanctum, si cum aduersæ partis
 opinione consentiret, absque dubio vel vnum saltem ex
 Apostolis, si non plures, ad veritatis cognitionem fuisse
 perducturum: vt verba institutionis secundum veritatem
 sic interpretaretur, vt, HOC EST, idem valeret, quod, HOC
SIGNIFICAT. Cum autem omnes Euangelistæ, uno ate-
 que eodem ore, de hoc mysterio loquantur, & Paulus A-
 postolus aliter non fuerit, à Christo ipso, in tertio cœlo edo-
 crus, ex necessitate hoc consequi dicunt: quod Christi an-
 nus ab aduersariorum opinione longissimè dissideat. Ita-
 que vere se affirmare posse, quod Iesus Christus, Dei Filius,
 verax, sapiens, omnipotens, vere dixerit: Edite, hoc est cors
 pus meum: Bibite, hic est sanguis meus. Nam vnam hanc
 esse illorum fiduciam, qua contra portas inferorum nitans-
 tur: vnum hoc illorum solarium, quod in Deo repositum
 habeant. Quapropter simplici verborum sententiæ con-
 stanter & sincere se acquieturos: & vitam potius, quam
 veritatem istam amissuros: eos vero, qui huic Testamento
 Dei omnipotentis & veracis, temere se opponant, idq[ue] reijs-
 ciant, aut longe petitis glossematis euertant, quicquid ore

6 Acta Concil. National. super

dicant: corde & animo totum Christi nouum Testamentum abnegare, & omne id, quod Christus precioso suo fave
guine nobis impetravit, nefario ausu conculcare. Et quemadmodum, in hac ciuili vita consuetudine bono viro
nulla sunt commercia cum hominibus, qui aliorum Testa
menta audacter depravare, & turpiter peruertere non eru
bescant: ita se nullam posse inire amicitiam, aut societatem
qualis inter fratres Christianos esse soleat, (bona quidem
conscientia) cum illis, qui Filio Dei suum Testamentum
adulerant, destruunt, euertunt: nisi forte earundem cum
ipsis contumeliarum, quibus Deus & homines offenduntur,
participes fieri velint. Intercedere tamen suis assiduis
precibus apud Deum pro ipsis, ut is seductas miseras ho
minum mentes, in cognitionem atrocissimi huius erroris
perducat: peccata & delicta illis clementer condonet: ne
peruersi, & in reprobum sensum dati homines, more Be

Vincent. Belua-rengarij, qui & ipse praesentiam corporis & sanguinis Christi
cens. spec. hist. sti, in Coena negauit, aliquando in extremam salutis sua
lib. 25. cap. 30. desperationem incurvant. Nam is in lucta mortis, cum iam
Guilel. Malmesbeuero Dei iudicio premeretur, in hanc miseram & ples
burg. lib. 3. cap. nam desperationis vocem erupit: Deus meus, inquit, ho
58. & 59. de ge- die mihi apparebis aut ad meam salutem, vt spero; aut
stis Anglor. ad duram meam damnationem, sicut timeo, propterea
Ioan. Gerson in quo peruersa mea doctrina decepti. Exposui hactenus
lib. contra A- vtriusque partis in praesenti negocio sententiā, verbis, quam
mant. de Rosa et potui, paucissimis & dilucidissimis. Nunc, quod reliquum
Serm. 1. de Cœ- est, vos omnes, omnium & singularum nationum legatos,
na Domini. moneo & hortor, vt quae cuiusque sit sententia, de hac que
stione proposita, liberè, aperte, & perspicue, quod in bonorum
rum consultationibus fieri solet, proferatis. Sic enim fieri
ut cognita cuiusque opinione, certius iudicare & statuere
possim.

Controuers. de S. Cœna Domini. 7

possim, quæ sententia approbanda, quæ ue rei scienda & condemnanda sit.

ORATIO IE- SVITÆ.

Postquam in hac verba Preses Concilij perorauit, & finem dicendi fecit: primi surgebant e confessu IESVITÆ, genus hominum nouum, & Romani Pontificis postremi scellites: qui nouis coloribus, tanquam teclorio, parietinas Romanam Cathedram, ita incrusterunt hanc enim, ut periculum sit, nisi Romanus Pontifex eorum conatibus mature eat obuiam, omnem Missam ire perditum, ac funditus extirpatum. Erat istius legationis princeps Gregorius de Valentia, Hispanus, homo ingenio vafio, & natura sua dicax, & Hispanico fastu nimium inflatus. Is pro se, & sue Legationis. socijs in hunc modum loquebatur.

 Si, inquit, nobis Romanæ Ecclesiæ legatis nihil gratius, nihilque optatius in hoc consenserit, accidere potuisse: quām vt nouē huic questioni supersedere, & controuersiam de Cœna Domini, silentio præterire nobis liceret: non quidem eam ob causam, quod in huius controuersiae negotio, nos Catholicæ fundamento solido, cui insistere possimus, destituamur: sed quod hisce temporibus plures existunt Pseudocatholici, quām nunc olim fuerunt, homines vafri, versuti, Logodædali, & quouis Vertumno aut Protheo mutabiliores: vt qui vetera Romanæ Ecclesiæ placita et sancta iam innouata, & pristino suo nitori restituta notent agnoscere: Tamen quia in hoc Oecumenico Cōcilio, libera dicendi potestas cuiuis permitta est: nos etiam liberè &

& aperte, nullo cuiusquam hominis odio, sed solo veritatis studio, opinionem nostram, quam breuissime fieri potest proferemus.

Extra de heret. cap. Ad abolen- Ac initio Canonem ex Iure Pontificio fundamenti lo-
co ponimus, super quo, confessionem nostram extruimus
quæ talis est: Quicunque aliter de Sacramentis docuerit,
quam sacrosancta Romana Ecclesia docet, is haereticus
est: & perpetuo Anathemate innodandus. Quia vero nos
qui primi ad dicendum venimus, Romanæ Ecclesiæ addi-
cti sumus, eamque pro matre, tanquam filiis obedientes
agnoscimus: ideo à nobis in præsentia requiritur, ut quæ
nobis dicuntur, ea non ex figuris, cerebri nostri, sed ex
scriptis ab Ecclesia Romana receptis & approbatis, confir-
mentur, & demonstrentur. Igitur opinionem nostram, ex
Iure potissimum Canonicō stabilire aggrediemur: idque
propter duas causas, haudquaquam contemnendas: Quæ

*Martinus Polonius prior hæc est, quod Martinus Polonus quidam Epis-
tulus in prefatio scopus, & Romano Pontifici à pœnitentia seu absolutione
ne tabula Martiniane.* (quem vulgo Pœnitentiarium appellant) circa annum Do-
miní 1320. de Canonicō Iure, in hæc verba scripsit: Decre-
torum libri doctrina ad hoc est tradita, vt per ipsam tam
Clerici, quam Laici regulentur. Per ipsam enim circa tri-
dem Sacramentorum, & circa scientiam scripturarum, re-
pulsa falsitate iniquitatis, perducitur quilibet ad veram
perfectamque cognitionem veritatis. Posterior hæc: quod
omnia, quæ in illis sanctissimis ac diuinissimis libris conci-
nentur, aut Pontificum sanctitatem, aut Patrum dicta, aut Con-
ciliorum decreta sunt. Ideoque triplicis probationis vici
habebunt singula: & unum quoduis longè maioris era-
momenti, quam terna alia, ex quibuscumque scriptoribus
prolata. Quis enim nescit, quæ & quanta sit Pontificia
Roma

Controuersi de S. Cœna Domini. 9

Romanorum authoritas: an non hi sunt, qui errare, labi, decipi non possunt: an non reliqui mortales omnes, nisi animæ & salutis suæ iacturam facere velint, illorum decretis, sanctis, placitis, iussis, vetitis, stare, credere, morigerari, neque ullo modo aut via contraria debent: Et quis tam remotus est ab Ecclesia Romana, vt nesciat, quo loco habendi sint sancti Patres: Augustinus, Hieronymus, Ambrosius, Theophylactus, & reliqui, penè innumerabiles: cùm Tridentinum Concilium nuper sanxerit, vt Patrum scripta & Traditiones, cum Propheticis & Apostolicis scriptis, pari pietatis affectu & reuerentia, suscipiantur, & pro certissimo Dei verbo, habeantur: cùm & glossa quedam Iuris Canonici expressè sic loquatur: Omnia scripta Patrū hodie ab omnibus usq; ad ultimum Iota teneri iubentur. Quid verò de Concilijs dicam: an hec à Spiritu sancto, qui est fons veritatis, non ita reguntur: vt ne minima quidem in parte, à scopo veritatis aberare possint: Quid: quod Ius Canonicum à Pontifice Eugenio, in Concilio Claromontano, cui ipse met non interfuit modo, sed etiam præfuit, peculiari decreto confirmatum & roboratum est: & sicut glossa testatur, circa annum Christi 1120. publicè promulgatum, & a tota Ecclesia sineulla tergiuersatione, acceptatum est, confirmatum est, approbatum est: Quin imo omnium sequentium seculorum controuersiæ ex eodem, ad hunc usque diem disceptatae, definitæ, dijudicatae. Quid: quod ipsum, tam veteres, quam recentes Sacramentarij, suum dogma, Iuris Canonici decretis stabilunt: & gloriantur, se non noua afferre, sed antea Patrum & Conciliorū autoritate confirmatae: Nam

B

hoc

Ioannes de turre
crem. in sum. de
Ecclesia lib. 2. cap.
109.

Quintilianus Ma-
dosius de regimine
Cancellar. Apo-
stolicæ.

Extravag. de Ma-
iorita. & obed.
Parag. Vnā sanct.
Concil. Trident.
Sess. 1.

Alphonsus de Ca-
stro, lib. 1. cap. 7.
aduers. hæref.

Distinct. 9. Parag.
Noli. ext. in glo.

Alphonsus de
Cast. lib. 1. cap. 7.
aduers. hæref.

Ioannes Eccius de
Concilijs.

Sotus in assert. Ca-
tholica de Concil.
z. q. 6. Post appel-
lat. in glos.

10 / Acta Concil. National. super

Sebastianus Fran-
cūs Chro. fol. 365.
Ioannes Hallerius
Bernensis. in lib. de
Sentent. decret.
cap. 12.

hoc Francus, & Hallerius Bernensis, anno 72. publice
editis libris, testatum fecerunt: ideoq; Pseudocatholi-
cis, qui se socios Sacramentariorum esse negant, ipsi
hoc Sarcasmo, libris suis præfixo, insultant:

Debueras Domini iam pridem cedere verbo
Tu, qui Romulea præsul in urbe sedes.
At, quia cœlestis tibi verbi oracula fordan-
t, morere: en, proprio cœsus ab ense iaces.

Quæ omnia, cum in rei veritate ita se habeant, ne
minem ego ex vobis tam impudentem, tam frivo-
lum, tamq; impium fore arbitror: qui vel Pontificum
decretis, vel Patrum dictis, vel Conciliorum statutis,
contradicturnus sit. Quapropter, vt ad propositam
Domino Præside quæstionem perueniamus, innxi
ijs, quæ dixi, fundamentis, nos Romanæ Ecclesiæ le-
gati, eam quæstionis partem, quæ carnem & sanguis
nem Christi à pane & vino in sacra Cœna abesse ne-
gat, tanquam veram, & Catholicę Romanę fidei con-
sentaneam, totis mentibus atque animis accipimus:
& cum assertoribus illius, vnanimi consensu prolix
fatemur: quod caro & sanguis Christi à signis Elemen-
taribus tantum distet, quantum ccelum supremum ab
infima terra: & quod Christi corpus, certo cœli loco
alligatum, affixum, inclusum, & angustissimis termi-
nis circumscriptum sit: sicut nos Iesuitæ Ingolstadi-
enses, editis hac de re thesibus luculenter demonstra-
vimus. Has enim veras esse theses, non modo Genes-
uenses, qui eas tertio recudi voluerunt, sed etiam Vui-
tebergenses satis superque contestati sunt. Ac proinde
etiam

Controuersi de S. Cœna Domini.

ii

etiam verba institutionis Cœna, Tropicè & figuratè,
ac longe alio sensu accipienda esse, dicimus, quām se-
cundum literam sonant: nempe de spirituali participa-
tione, quæ fide fiat, & quidem a solis credentibus & fi-
de præditis, nullo autem modo ab infidis & incredulis
hominibus. Contrà sentientes, iuxta Canonem su-
pr'a allegatum, pro Hareticis, Schismaticis & fanaticis
Vbi quitaris, agnoscimus, & condemnamus. Atque
hæc sententia, ne cui noua, absurdæ, aut à Romana
Catholica Ecclesia aliena esse videatur: primò omni-
um clarissimis & euidentissimis rationibus, figura-
tum hoc & tropicum interpretandī genus, tum in ple-
risque omnibus locis, vbi de scripto & sententia con-
trouertitur: tum vero in primis hoc ipso in negocio,
quod de verbis institutionis Cœna recte interpretan-
dis atque intelligendis tractatur, huc usque in nulla
alia Ecclesia, quam Romana frequentius, acceptius &
visitatius fuisse, ostendam. Quod ut planissime intel-
ligat, repetito paulo altius sermonis initio, rem ipsam
tam aperte & clare ob oculos ponere aggrediar: quām
clarum est Solis iubar in Meridie, cūm sudum est.
Hoc nisi fecero, non sit causa, quin hoc ipso Concilio
Romani Pontificis anathemate, tanquam fulmine per-
cutiar. Igitur Romana Ecclesia omnino quatuor mo-
dis S. literas interpretari solet. Aut enim literaliter,
aut allegoricè, aut anagogicè, aut Tropologicè (vt los De consecrat. dicitur.
quitur Canon) Scriptura aliquid intelligit. Et postea 4. Parag. Quar. 2.
mus hic modus, vt ibidem dicitur, reliquorum omni-
um in Ecclesia nostrate, vt visitatissimus, ita utilissi-
mus est. Quo etiam nomine in Iure Canonico sibi ca-
uit Ecclesia, vt figuratæ huiusmodi formulæ locutio-

B 2

num

12. Acta Concil. Nationalis super

num, dictionum atq; interpretationum, liberè admittantur & adhibeantur. Quapropter etiam præcipui Romanæ Ecclesiæ articuli, figuris, tropis & schema tis suffulti, stabiliti, & tanquam Aiacis clypeo, aut Paladis Ægide communiti sunt. Nam si omnino voluimus rei veritatem confiteri, totum Romanæ Ecclesiæ ædificium collapsurum esse credimus, si Tropologicæ & Allegoricæ columnæ illius succidantur. Quæ enim alia res Sanctissimum Patrem nostrum, Christi vicarium, ad Romanæ Ecclesiæ culmen, atque fastigium summum, adeoque ipsius diuinæ Maiestatis conlinilem gradum euexit, qu' am tropica & picturata verborum Christi interpretatio? Nam quæ Christus Petru, & in persona Petri omnibus Apostolis de Ministerio prædicationis & virtute Euangelij dixit: an non Ecclesia Romana tropicè enarrat: Tu es Petrus inquit, quilibet Romanus Episcopus est meus Vicarius: Et super hanc petram, i. ad Cathedram Romanam, Ædificabo Ecclesiam meam, i. omnes ceteras totius orbis terrarum Ecclesias alligabo: Et portæ inferorum, i. omnes Cesara, omnes Reges, omnes Principes, omnes Domini: Non preualebunt aduersus illam, i. pedibus illius subiecti erunt. Et dabo tibi claves regni cœlorum, i. Vicario meo, Romano Pontifice, dabo utrumque gladium, Ecclesiasticumputa & politicum: Et quicquid solueris super terram, id est: Cuicunque homini Vicarius meus aut Indulgentias dabit, aut imperium, regnumque admet, id est alteri conferet: Solutum erit in celis i. Hoc etiam egomet Christus in cœlo & terra ratum habere & volo & debo: Et quicquid solueris in terris, i. quemcumque Romanus Pontifex aut excommunicabit, & sacerdotem anathematiferiet, aut suo regno hereditario ac legitimo imperio excepit:

Matth. 16.

Controuers. de S. Cœna Domini. 13

ii. Ligatum erit in cœlis, i. non aliter dictum, factum erit,
ac si Deus ipsem id dixisset, voluisse, fecisset. Aliud ex-
emplum huic non dissimile: & quod eodem planè so-
no definit. Christus dixit Petro: Petre i. Beatisime
Pater Romane Pontifex: Pasce oves meas i. dominare
Clericis & Laicis. Si autem cuiquam hitropi, ceu recen-
tium inuenta sordeant, tunc proferam ex Diuo Anto-
nino, antiquissimā Tropologiam: qua nostri Sanctis
simi infinita potestas, & Maiestas manifestissimē de-
monstratur. Deus omnia subiecisti sub pedibus eius
(Pape) oves & boues vniuersos, insuper & pecora
campi: oves, videlicet, fidelium animas, ad dextram Christi
collocandas. Boues, elatos, Hebraorū iugo literæ legis astri-
tos, & inde vicimandos. Pecora quoque campi. Eth-
nicos & iniquos. Insuper & volucres cœli, viros beatos,
vt adorentur, à cunctis sanctorum Catalogo adscribens Max.
do: Demum pisces maris, hoc est, animas defunctorum
ex aquis pœnalibus per Indulgentias educendo. Obse-
crote, celeberrima doctissimorum virorum corona,
quot in his tribus interpretationibus putatis inesse fi-
guras: quot tropos: quot schemata: Quid vero de
igne dicam Purgatorio, toti terrarum orbi quondam
formidabili: An non ille etiam figuris succensus, &
in hunc usq; diem, tropis, quasi fomentis quibusdam,
conseruatus est: verbi gratia: Esto consentiens. i. sas Matth. 7.
tis fac pro peccatis tuis, aduersario tuo. i. Domino Deo nos-
tro: dum es in via. i. dum adhuc viuis: ne aduersarius
tuus. i. ne Dominus Deus tuus: tradat te Iudici. i. obijciat te
Satanae: & Iudex. i. Diabolus: tortoribus. i. suis socijs:
& mittaris in carcerem. i. & illi te abripiant in Purgato-
rium: & non egrediaris inde. i. & tu illic tam diu excar-

Ioan. 20.

Hæc interpratio
est Alphonsi deca-
stro in lib. aduers.

Hæref.

Antonin. part. 3.

hist. titul. 22. cap.

17. Parag. 1. fol. 188.

Psalm. 8

Magistralissima
tropologia super

Psalm. 8. Verbis,
recitata ab Orato-

re Florentinorum

coram Pio II. Pon.

Max.

Gregorij Magai

haec est interpre-
tatio.

14. *Acta Concil. Nationalis super*

nificeris: donec persolveris extremum quadrantem.
Donec pro omnibus peccatis tuis, etiam minimis, satisficeris. An non intelligitis, optimi viri, quantopere Romana Ecclesia Tropis atque Allegorijs in enarranda Scriptura S. vt vocant, delectetur? Sed multo adhuc plura exempla sunt, vnde Tropologiae Rom. manus stissimè colligi possunt: verum istis omnibus percensendis, ego iam supersedebo, ne in ijs, quæ non sum huius causæ propria, nimis diu immoraturus esse videar. Vnum tamen & alterum Tropologiae exemplum tacitus præterire nullo modo possum: vnde figurata in Ecclesia Romana, loquendi consuetudo opipido cognoscipoterit. Nam vbi Paulus de officio coniugio Episcoporum, sive Ecclesiæ Ministrorum loquitur, ibi mei Romanenses Tropicā expositionem instituunt. Episcopus i. quilibet Religiosus & Clericus. Sit i. habeat: viius vxoris maritus i. vnicū tantummodo beneficium sive Præbendam. Iterum dicit Paulus: Horum Hæreticum i. Lutheranum scolarium: post vnam aut alteram admonitionem i. post inquisitionem Hispanicam, crudelissimè factam: Deuita i. in cinerem rediguntur. Cætera huius formæ allegorica interpretamenta, quæ penè innumerabilia sunt, consulto prætero. Hoc enim, quæ attuli, satis superque demonstrant, in Ecclesia Romana, Tropologicam enarrandi consuetudinem, multis nunc seculis admodum vslitatem, arcu vslu receptam fuisse. Nunc ad institutum venio, breuiter ostensurus, eandem figuratè loquendi & interpretandi rationem, in verbis Cœnæ, à nostra Ecclesia strenue obseruatam fuisse. Nam tres articulos fidei Romana Cathedra, ex verbis institutionis Cœnæ procudit, qui alias nullo Spiritus S. oraculo è tota sacra Scriptura con-

1. Tim. 3.

Tit. 5.

Matth. 26.
 Marc. 14.
 Luc. 22.
 1. Cor. 11.

Controuers. de S. Cœna Domini. 15

ra confirmari vñq̄ potuissent. Eorum primus est de sa-
crificio Missæ. Verbi gratia; Omnes i. vos sacerdotes ini-
tiati & vñeli: Facite i. sacrificare: in mei commemora-
tionem i. pro remissione peccatorū, non tam viuorum, quām
mortuorum. Alter est: de communicatione sub vna spe-
cie tantum, vt vocant; vbi verba Christi sic interpre-
tant̄ Catholici: Omnes i. vos Sacerdotes Missarij: Bibit
te i. Cœna Domini sub vtrac specie atcipite: Ex hoc i. Laicis
dum taxat alterā partem exhibete. Tertius est de absentia
veri corporis & sanguinis Christi, de quo præsens in-
stituta atque susceptra est disputatio. Vbi verbum sub-
stantiu[m] EST, vt vocant Grammatici, idem prorsus
est cum verbo SIGNIFICAT: & corpus idem prorsus
est quod signū. Nam ita interpretantur Catholicī hæc
verba: Hoc i. Hie panis: Est i. significat: corpus meum
i. carnem meam alicubi in cælo seelusam. Sic enim Canon
Iuris Pontificij de hac re loquitur: Sicut caro suo MO-
DO VOCATVR CORPVS CHRISTI, cùm reuera sit
Sacramentum corporis Christi, illius scilicet, quod vis-
sibile, quod palbabile, mortale in crucem positum est,
vocatur q̄ ipsa immolatio carnis, quę Sacerdotis manus
busit, Christi passio, mors, crucifixio, non reiVERIS
TATE, sed SIGNIFICANTE MYSTERIO. Quomo-
do aut̄ Canon iste intelligi debeat, id ex Ioannis Teu-
tonici, aut Bartholomæi Brixienis (quorum hic anno
Christi 1240. temporibus Gregorij ix. ille autem 1250.
Friderico II. Imperatore vixit) glossaria interpretatio-
ne, manifestissime patet. Cuius authoritas eo sanctior
nobis esse debet: quod Pontifices glossam istam au-
thenticam fecerunt: & omnes Canonistæ eandem
pro authentica agnoscunt, acceptantque.

De consecrat.
distinct. 2. Parag.
Hoc est,

Verba

16 Acta Concil. National. super

Deconsecrat. dist.

2. Parag. Hoc ex*

in gloss.

Verba glossæ sunt hæc: Cœleste Sacramentū, quod
ver'e repræsentat carnem Christi, dicitur corpus, sed
impropri'e. Vnde dicit Canon: suo modo, non rei ve
ritate, significante mysterio: Ut sit sensus, vocatu
corpus, Christi corpus, hoc est, SIGNIFICATVR. E

De consecr. dist. 2. in alio loco: portione, hoc est, specie panis, quæ tantum
Parag. Comperi- sacram corpus SIGNIFICAT. A' calice, hoc est, à spe
mus in glo. Ibid. dist. 4. Parag. Nulli. cie vinj, quod SIGNIFICAT sacram sanguinem. E
De consecr. dist. 2. iterum: Quia morte Domini liberati sumus, huius
Parag. Quia mor
te. rei memores in edendo & potando carnem & san
guinem, quæ pro nobis oblata sunt, SIGNIFICAMVS.

Qui obsecro, clarius, apertius, dilucidius, ac perspe
ctius verbum EST, per verbum SIGNIFICAT expre
ni, aut declarari potuisset: Verum enim uero, fan
sum Christi verborum plane eundem esse cum Ca
none & eiusdem glossemate, etiam symboli Apoliti
lici articulus probat: quo credimus & confitemur,
ipsum ad cœlos ascendisse; ibique ad dextram Dei Pa
tris omnipotentis residere. Ideo enim Christus ascen
dit, quod corpore suo inter mortales versari amplius
noluit. Certo item loco cœli residet, à quo ante no
uissimum diem non recedet. Hinc illa Iuris Pontifici

De consecr. dist. 2.

Parag. Prima.

cij verba promanarunt in Canone: Sciens autem le
sus, ait: hoc vos scandalizat, quia dixi, do vobis ca
nem meam manducare, & sanguinem meum bibere
Si ergo videritis, ascendentem filium hominis, vi
prius erat. Quid est hoc? Hic soluit, quod illos ma
uerat, hic aperuit, vnde fuerant scandalizati, hic pla
nè si inteligerent. Illi putabant se erogaturum corpus
suum, ille dixit se ascensurum in cœlum, vtique in
gram. Cum videritis filium hominis ascendentem

Controuers. de S. Cœna Domini. 17

vbi erat prius, certe vel tum videbitis: quia non eo modo
do, quo vos putatis, erogat corpus suum, vel tunc in
telligetis, quia gratia eius morsibus non consumitur. Item:
Donec seculum finiatur, SV RSV M Dominus est: sed Augst. Psalm. 4.
tamen hic nobiscum est veritas Domini. Corpus enim, De consecr. dist. 2.
in quo resurrexit, in uno loco debet esse: veritas autem Parag. Prima.
tem eius ubique diffusa est. Diligenter obseruari debet, Mag. sententia-
quod in hoc Canone Romana Ecclesia ex articulo
lo fidei, de sessione Christi ad dexteram Dei, aut in loco superno, absentiam Christi a sua Coena demonstra-
re voluit. Est enim hic Canon ex Augustino petitus: Augustin. Tract.
qui alibi in hanc sententiam scriptum reliquit: cor. 30. in Pan.
pus Domini, in quo resurrexit Christus, in uno loco
esse potest. Sed quorum opus erat (ut hoc etiam obis-
ter attingamus) sanctissimi viri verba peruertere: &
Iuri Canonico verbum DEBET pro verbo POTEST,
inserere: Certe nisi Romana Ecclesia & ipsa credidisset,
& alios credere voluisset, Christum a sua Coena
longissime abesse, & certo quodam coeli loco circumscriptum hærere: nunquam Canonistæ, verba Augu-
sti in hunc sensum detorsissent. Si alia subsit senten-
tia, quæ tandem haec iniuria erit: Patrum dicta aliter,
quam ipsi senserunt atque scripserunt, intelligenda
producere: Misi hoc non est allegare, sed depraua-
re: non docere, sed seducere. At nemini obscurum es-
se, neq; a quoquam negari potest aut debet, quod Ro-
mana Ecclesia inde ab initio Missificationis suæ, ad
haec usque tempora nunquam statuerit, Christi corpus
in sua Coena præsto esse: cum omnibus in locis, ubi
cunque Missa celebratur, haec verba ad poculum pro De consecrat. dist.
ferantur: Sursum corda habemus ad Dominum: vt 2. Parag. Quando.

C etiam

18 *Acta Concil. National. super*

etiam in Canone citantur. Quibus verbis Romanenses mei populum commonefaciunt, ut animos suos a pane & vino, Symbolis nudis & Elementis terrenis sursum ad Christum, in cœlis habitantem, & certo loco agglutinatum attollant. Hanc enim eius Canonis esse sententiā, puer quadratus intelligere possit. Nam quæ ista fraus sit? quæ impostura? aut quæ amentia? quæ Diabolica cœxit? Christum in cœlis querent, & illō corda attollere, si ipse suo corpore in sua Cœna adsit? Si autem credunt Iesuitæ Pseudocatholici, omnino ita adesse Christum: quid obstat, quod minus duos illi Christos, more Nestorij faciant, & alterum in cœlo collocent, alterum in Cœna imaginentur? Sed quod Ecclesia Romana nunquam in hac sententia fuerit, ut Christum suo corpore præsentem in Cœna credere. Canon Missæ satis euidenter ostendit, cuius verba sequentia omnes Sacerdotes quotidie demurmurant:

„Offerimus præclaræ Majestati tui, de tuis donis ac
 „datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immunitam,
 „culatam, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem fæcilius
 „luti perpetuæ, supra quæ propitio ac sereno vultu respi-
 „spicere digneris, & accepta habere: & sicut accepta ha-
 „bere dignatus es munera pueri tui, Iusti Abel, & sacri-
 „ficium Patriarchæ nostri Abraham, & quod tibi obu-
 „lit summus sacerdos Melchisedech, &c. At quis Ec-
 „clesiæ Romanae filius Catholicus (testor omnes vos,
 „quotquot adeatis) credat aut dicat, oues Abeli, filium
 „aut arietem Abrahæ, commeatum Melchisedechi, qui
 „fessis militibus fuit appositus, Christi corpus fuisse,
 „cum illo tempore Christus nondum homo esset factus, neq; dum mater ipsius procreata fuisset? Et quid
 „verbis

Controuers. de S. Cœna Domini. 19

Verbis opus est? Si Sacerdos (vt idem refert Canon) post consecrationem rogit Deum Patrem, vt Christum (quem ipse in pane & vino consecrato corpora liter præsentem se habere opinatur) ministerio Angeli ad faciem Patris transportet hostiam magni altaris: quomodo obsero, Christus adsit, qui magica præstatione, in cœlum remittitur, & Thessalica quadam incantatione ibidem ligatur? quid miserrimo Sacerdoti preter panem & vinum in suo sacrificio relinquitur? Et quis ex his a me commemoratis non intelligit, corpus Christi a sua Cœna longissimè abesse: neq; ibi quærendum, multò minus sumendum, bibendum, manducandum? Igitur eneruata, et ex Iure Canonicore rejecta, atque explosa Christi verborum sententia, quæ nos accipere, edere, bibere iubet, alia quærenda est interpretatione: quæ nos de spiritali cibo & potu, de spiritali manducatione, de spiritali potatione eruditat. Hæc autem ex Rubrica & Canone sequentibus aperte possunt intelligi. Nam primum Rubrica in hunc modum loquitur: Verba Domini, quæ de manducatione corporis loquuntur, spiritualiter intelligenda. Canon autem ita sonat: Spiritualiter intelligite, quæ locutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis: & bibituri illum sanguinem, quo me crucifigunt. Saec^{ee} cramentum vobis aliquod commendavi: SPIRITVS^{ee} LITER intelle^{ee}ctum, vos viuiscat: Caro non prodest quicquam. Et iterum: Hoc est manducare panem viuum, quod credere in Christum, hoc est, amando tenere in ipsum. Et in alio Canone: Quid paras dentes & ventrem, crede & manducasti. Credere enim in eum, hoc est, panem viuum manducare: qui credit, manducat,

De consecr. dist. 2.
Parag. Prima,

De penitent. dist.
2 Parag. charitas.

C 2 Quid^{ee}

20 Acta Concil. National. super

Quid evidentius & clarius de spiritali manducatione , contra corporalem dici aut scribi potuisse , quam hoc ipsum ? Quod verò Sacramentarij dicunt , & docent , impios & fide orbatos non fieri participes corporis & sanguinis Christi : planè idem dicunt , quod nos Romanæ Ecclesiæ legati principes , credimus & docemus . Nam ut paucissimis nos expediamus , simpliciter negamus eos , qui fidearent , corpus & sanguinem Christi in Cœna accipere , quemadmodum hoc ex Iu-

De consecrat. dist. re Pontificio perspicue videare est . Qui discordat , (dicit Canon quispiam) à Christo , non manducat carnem eius , nec bibit sanguinem : etiam si tantæ rei Sacramentum ad iudicium suæ perditionis quotidie accipiat . Quid vultis amplius ? Reos , ni fallor , habent

Distinct. 19. Parag. 5. Romanorum. consitentes . Atq; hæc non credere piaculum est . Nam Iuris Canonici hæc est sapientia : omnia constituta sedis Apostolicæ ita custodiri mandantur , vt si quis in illa commiserit , nouerit sibi veniam denegari . At vero nouum non est , neque vobis , qui in hoc Concilio ade stis nouum videri debet , quod in Ecclesia Romana , de præsentia corporis & sanguinis Christi , in Cœna , de manducatione spiritali , de esu impiorum , ita v. audiuitis , nos hodie sentimus , loquimur & docemus . Vetus est hæc in Ecclesia Romana controuersia , vetus de hac quæstione disceptatio , vetus dubitatio . Nam ante quingentos annos de præsentia corporis &

Alfonsum de Castro , lib. aduer. hære. sanguinis Christi in Cœna controuersum , qualitatem & dubitatum fuit . Cur enim tres Pontifices tria Concilia propter doctrinam Berengarij de Cœna Domini nisi instituissent : Leo IX. Vercellis , Victor II. Turo , Nicolaus II. Romæ : si Berengarius , & qui eum sequens

Prætolus lib. 2.
cap. 2. Catal. Hær.

sequebantur, easdem quæstiones non tractassent, quæ
hodie à Sacramentarijs propugnantur? An vos puta-
tis vnicum hominem, & Ecclesiæ Diaconum, sine tot
Concilijs domari & compesci non potuisse: nisi mul-
tos ille summos & præstantissimos viros, sui erroris
socios habuisset? Utinam profecto, utinam illius Con-
cilij acta omnibus in promptu essent. Nam mihi du-
biū non est, quin ex illo libro cunctis mortalibus
facile posset innoscere, quæ tum rerum facies in Gal-
lia atq; Italia, qui Religionis status, quæ controuersia-
rum ratio, qui modus fuerit. Etenim Berengarius suas
partes ita tutatus est, vt Gregorius 7. qui in Concilio
Turonensi Victoris II. vices gessit, cum esset Ecclesie
Romanae Cardinalis Presbyter, & Præses illius
Concilij, in Synodo Berengarij dogma imbibenter,
Atq; hic Gregorius, quamprimum ad Pontificatum
pertuerit, commune & vniuersale indixit ieiunium,
serio hoc mandato, vt omnes & singuli mortales assi-
duis precibus Deum compellarent, vt is miraculose
reuelaret, an Berengarius cum suo consortio, recte de
Cœna Domini sentiret, an vero securus. Cum autem
hac via non succederet, alia sibi sanctissimus & beas-
tissimus Pater aggrediendum censuit: qua nimirum
veritatem explorare posset. Itaq; hostiam, vt vocant,
consecratam, in ignem proiecit. Sic enim rationes a-
pud se diuinissimus ille Gregorius subducebat: si igne
consumeretur hostia, tum nullam Christi carnem aut
sanguinem in Cœna affore: sin adeisset in Cœna, fieri
non posse, quin Christus flammis afflictus, pedes ad
se traheret. Sed quia ignis deuorabat hostiam, ideo ip-
se Berengarij doctrinam approbabat, & eundem cum.

Beno Cardinalis
in vita Hildebrand.

Vide Catal. Test.
verit. fol. 224.

22 Acta Concil. National. super

Illo errorem defendebat: sicut huius rei triginta Episcopi, qui Synodo Brixensi interfuerunt, luculentum perhibent testimonium. Sed quid prohibet, quoniam nus illud de Gregorio VII. (qui antea Hildebrandus vocabatur) testimonium producamus: cum authore Simoneta, & alijs quibusdam Historicis, hic Pontifex magna in Ecclesiam Romanam beneficia contulerit: & miraculis quoque claruerit. Ita ergo Brixenses Episcopi loquuntur. Nos authore Deo congregati in vicenum: legatis ac literis freti decem & nouem Episcoporum congregatorum, contra Hildebrandum præcaciissimum, sacrilegia ac incendia prædicantem: per iuria & homicidia defendantem: Catholicam & Apostolicam fidem de corpore & sanguine Domini in quaestione ponentem: Hæretici Berengarij antagonum discipulum: diuinationum & somniorum cultorem, manifestum necromanticum, Pythonico spiritu laborantem, &c. Nam huiusmodi propugnatoria bus, qualis hic Gregorius (olim Hildebrandus dictus) fuit, noster de Cœna Domini articulus omnino indigebat.

Nec verò dubium mihi est, quin beatissimus ille Pontifex, sui erroris socios, ex omni Cardinalium ac Episcoporum cœtu, viros, ea ætate præstantissimos, habuerit. Nam obsecro, quibus artibus alias suum illum Papatum obtainere, & de Christi præsentia in Cœna talia pericula, qualia diximus, facere potuisset: In facta sunt paulo post tempora, quibus haec de præsencia Christi in Cœna dubitatio admodum frequens, familiaris & peruvulgata fuit. Cæsarius, qui, ut ex ipsius lucubrationibus cognoscitur, anno Christi 1200. visit

Simoneta lib. 5.
Com. histo. Pontif.

Vrspergensis
Chron. sub anno
1080. fol. 224.

Controuers. de S. Cœna Domini. 23

& scripsit, multorum exempla connumerat: in quibus nostri Catholici, suam de hac quæstione hæsitationem & fluctuationem aperte confitentur. Erat ille temporibus Sacerdos quidam Colonensis apud S. Andream, qui liberè hæc proferebat: Ego semper putabam, speciem panis & vini post consecrationem tantum esse Sacramentum, hoc est, signum & representationem corporis & sanguinis Christi. Idem hic author libro 9. cap. 55. huius incredulitatis rationem non inconcinnam, & supra modum probabilem assert: Si enim (inquit) mali Sacerdotes Christi corpus in altari crederent, tam flagitiosa non præsumerent. Eodem lib. 1. cap. 3. Cum Sacerdos quidam ex alio auderet, B. Virginem cum filio, quem in sinu fouisset, in consecrata hostia cuidam apparuisse: subiicit ille: Cur mihi meic⁹ similibus, qui sapient de hoc Sacramento dubitamus, Deus huiusmodi visiones non reuelat? Non autem tantum Germani, sed & Itali & Hispani istiusmodi dubitationum exempla commemo-
rant: vt, Eborensis & Leander. Quid, quod etiam ignominijs & contumelij, à coetu Sacerdotum ijsdem temporibus hoc Sacramentum varie affectum fuit? Nam hic, quem modo citavi, diligens scriptor Cæsarius, loco prius allegato, multa exempla eorum recitat, qui hostiam in luto prouoluerint, pedibus contulerint, & alijs iniurijs affecerint. Qua de causa in Frisiorum agro, ultra centena millia hominum, non mitius perierunt, quam hodie nostri in hoc articulo consortes, & Berengarij posteri, Sacramentarij in Gallia & Belgio occumbunt: quoties à milite extraneo miserrime contrucidantur.

Quod

Cæsar dist. 2. cap.

10. Dial.

Idem distin. 9. cap.

3. 5. 17. 18. 19. 20. 21.

22. 52. 53. 54.

Ambrosius Eboren-
sis Lusitanus
lib. 2. Exempl. me-
morabil fol. 953.
Leander Albert, in
descript Ital. fol.

104.

Cæsar. Dist. 7. ca. 3.

24 Acta Concil. National. super

Quod si abusus huius Sacramenti, quem in Ecclesia Romana multifarie commissum fuisse, negantur non potest, ex amissim perpendatur, & apud animos nostros prob'e examinetur: quem obsecro, nobis persuadere patiemur, nostros Catholicos Rom. exceptis paucissimis, de praesentia corporis Christi in Coenam ynquam quicquam certi statuisse? Nam quis credit, in magno eos honore Coenam habuisse, qui ea ad beneficia & latrocinia abutebantur? Anno siquidem Domini 1313. Monachus quidam, instinctu Beatissimi Pontificis, fortissimum ac sapientissimum Imperatorem Henricum VII. Bonconuenti, veneno infecta hostia, sustulit. Anno Domini 1509. quatuor Dominicani Bernates, similiter venenata Eucharistia fratrem Laicum e medio tollere aggressi sunt. Victoriterio venenum in sacro calice oblatum est. Quid de illis dicemus, qui pro defunctis Missas celebrabant, viventes interficerent? Horrendum dictu, sed verum: atque hoc tam vulgare fuit, ut in Concilio Toletano Canonis.

Simonetta lib. 6. de persecu. Ecclesiæ in vita Clemens V.

Ioannes Trithemius in Chroa. Hirsaug.

Jacobus Mayerus lib. II. Annal. Flansdrig.

Volaterr lib. 23.

Anthropol.

Fascicul. temp. 22. tatt. 6.

Balaus Cent. 4. ca. 44. 82. append.

Stumpf. hist. Helvet. lib. 13. cap. 35

Platina in Victo. III 26. q. 6 parag. Qui tres id sub poena grauissima prohiberent. Canon sic

habet: Plerique Sacerdotum sauciati inimicitiae odio, Missam pro requie defunctorum promulgatam, falsi voti pro viuis student celebrare hominibus, viis, pro quo ipsum offertur Sacrificium, mortis incurrit periculum. Proinde nostræ elegit vnanimitatis conuentus, ut si quis deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, à proprij deponatur ordinis gradu, & tam ipse Sacerdos, quam etiam ille, qui eum ad talia persegunda incitasse perpenditur, exilijs perpetui ergastulo relegentur. Neminem tam amentem esse arbitror, qui existimet, aliquem inter hos fuisse, qui vivificam car-

nem,

nem & sanguinem Christi in altari adesse, crediderit.
Christus vitæ Diabolus autor mortis est. Potius ergo
Sathanam, quām Dei filium præsentem coluerunt.
Propriam infamiam non allego, sed veritatem dico, vt
cuncti intelligant, quid pleriq; ex Maioribus nostris,
de Christi præsentia statuerint.

Et quis omnia exempla, quæ in historijs passim ocurrunt, hic percenseat. Nam fuerunt ex Roma: Catholice homines, qui Cæsario teste, & de hoc quasi vñanimi facinore grauter conquerente, etiam ad preſtigias et incantationes magicas, hoc Sacramento abusentur. Petrus Sermonetanus Italus, ex Minorum Ordine, temporibus Innocentij Octavi, consecratam Eucharistiam asino deglutiendam dedit: sicut refert Fulgosus: ut Diabolum sibi beneuolum et prouum in arte Magica retineret. Consimile exemplum Pontanus recitat: quod anno Domini 1462. (quo Neapolis obfessa fuit, magna aquæ penuria Oppidanos vexauit) Sacerdotes asino consecratam hostiam exhibuerint. Verba eius sunt haec. Sacerdotes quidam imbræ ciere volentes, asino præ ædis sacræ foribus constituto, tanquam animam agenti, cecinere funestum carmen: post diuinam Eucharistia in illius os palatumque injecta, conclamatum: asinum funereis cantibus, viuum tandem pro templi foribus humauere. Quo facto repente imber horribilis ingruit: & seuiissima tempestas subito coorta est. Refert alio in loco Cæsarius, quod ante quingentos annos, Sacerdotes quidam formidas, quarum in amore compotes fieri non poterant, dicta Missa, hostiam consecratam in ore tenuerint: sperantes (refero verba illius) si sic illas deoscularentur,

D tur,

Cæsar distin. 9.
Cap. 9.

B. Fulgosus lib. 9.
cap. II. dict. ac fact.
memorab.

Ioannes Iouianus
Pontanus lib. 5. de
Ferdin. Rege Neapolitan.

Cæsar dist. 9.
cap. 9.

26 Acta Concil. National. super

Idem cap. 9. dist.
eiusdem.
Ibid lib 9. cap. 9.

Ditmarus Episc.
Merseburgius lib.
3. Chron. fol. 24.

tur, quod vi Sacramenti voluntas foemine ad Sacerdotis libitus inclinaretur. Idem scribit, quod nonnulli parentem istum in aluearia deposuerint: ut maiori cum seneore mellificarent apes. Idem scribit, quod nonnulli minutatim concisas hostias oleribus, quae erucis infestabantur, asperserint: & luem ita abegerint. Temporibus Otonis II. ante annos fermè sexcentos, Gero Archiepiscopus Agrippinus, in sui memoriam lignæ crucifixi Christi imaginem erigi fecit: quæ cum sculpitoris inscitia, fissura in fronte deformata esset: condilens sanctus vir Gero suo Christo, accepit hostiam, vocant, consecratam, illamq; in timam pro pastillo indicit, atque hoc modo vulnus curauit. Putas Archiepiscopalem hunc credidisse Christum in hostia præsentem? Non opinor. Nam quæ alioquin fuisse vesania, viuentem Christū in fissurā mortui & inanimati Christi immittere, vt ibidem computresceret: aut teredinibus corroderetur? O sanctum & preclarum medicum Germanem. Sed quis omnia, quæ penè innumerabilia sunt, verbis atque oratione consecletur? Pauca hæc è multis ideo nos in medium attulimus, vt vos, qui adestis de toto hoc negocio diligentius & meditatus apud vosmet cogitetis.

Supereft vnum adhuc, quod me valde mouet, vt neutiquam credam, Catholicos Rom. vñquam statuisse, aliquam Christi in Cœna sua præsentiam. Nam si hoc certo atque indubitate credidissent, nullis praetigijs, nullis fraudibus, nullis imposturis, ad præsentiam corporis & sanguinis Christi probandam, vñli fuisse. Quid enim opus erat, vt auari Sacerdotes rubiginem in manubrio Crystallino, pro sanguine Christi, Cras couia

couiae in Polonia adorandam prostituerent? sicut de ista re Ioannes Vinschelburgensis, Theologiae Doctor, qui anno 1400. in Boioaria vixit, in libro de auas torum Sacerdotum fallacijs refert. Quid opus erat, ut Sacerdos quidam Bohemicus suo sanguine hostiam cruentaret, ad demonstrandam sanguinis Christi in Cœna præsentiam? Quid opus erat illo fictitio sanguine, qui Velsenaci in Saxonia ad cultum prostas bat? Nam si Laicis & plebeis hominibus persuasum erat, Christi sanguinem in Cœna vere adesse: procul dubio illis præstigijs atque imposturis nemo hominum fidem habuisset. Quid? quod historiæ, & literarum monumenta apertissimè testantur, milites in castris, loco panis consecrati, terra vel gleba vlos fuisse? Nam Henricus Angliae Rex, in eo bello, quod aduersus Gallie regem gessit, nactus idoneam occasionem adorandi hostem, ad suos milites dixit: Confites Aeneas Sylvius lib. 3. Com. in Pa. mini alteri alteri sua peccata, pauxillumq[ue] terræ, ob me moriam Eucharistia Saluatoris, alter alteri porrigit. nor.

Quibus verbis dictis, signa in hostem mouit: & octo Anton. Bonfi. lib. millibus suorum, sexcenta millia hostium, in acie cedit. Admodum simile facinus admisit Stephanus Batorius, supremus Transylvaniæ Gubernator, qui 6. Deca. 4. Rerum Vng. cum Turcis facturus, terram prius mysticam pro Eu charistia suis militibus exhibuit. Quod si in Cœna aliquam Catholici isti, pro certo statuissent, corporis & sanguinis Christi esse præsentiam, nunquam ipsi ter ram mysticā, pro consecrata hostia deuorassent; nunquam profanum militem, pro initiato Sacerdote adbibuissent.

28 Acta Concil. National. super

Quid multis: Si nos Catholicī Romani Christum
in Cœna præsentem credamus, tum animæ iacturam,
& fidei naufragium fecimus, omnemq; salutem peni-
tus amisimus. Nam si verum est, quod Christus in
Cœna præst̄o sit, vt verba Testamenti volunt: præsto
erit et iam in Ecclesia: præst̄o erit apud omnes credi-
los & pios homines. Dixit enim: Ego ero vobisūm
vscq; ad consummationem seculi. Dixit: Ego non re-
linquam vos orphanos. Dixit: Vbi duo aut tres in no-
mine meo congregati fuerint, ibi ero in medio illo-
rum. Dixit deniq;: Si quis sermonem meum audire-
rit & conseruauerit, ad eum ego & Pater meus ve-
niemus, & apud eum sedem & domicilium nostrum
constituemus. Quod si vera sunt, quæ Christus dixit:
quorū opus est Vicario? quorū opus tot Patronis,
tot Mediatoribus, tot Intercessoribus? Absit, ut
Romani Pontificis autoritatem, præsentia Christi, si-
ue in Cœna, siue alibi, post habeamus. Nam potius
Christum suo corpore à Cœna dicemus abesse, quam
Pontificem nostrum Christi vices gerere abnege-
mus. Amicus Christus, amici Apostoli, sed magis as-
mica Romana Ecclesia. Quid multis: notum est tot
terrarum orbis, quod noui Berengariani ad demoni-
strandum dogma suum, ex Iure Canonico sententias
proferant: neq; tamen à Catholicis refutentur. Quin
potius Iesuitæ iam haud obscure cum Berengarianis
colludunt. Cui enim ignotum est, quod cùm superiori-
bus annis Theologi in schola Tübingensi, crebrius
& acutius disputando, Maiestatem Iesu Christi ad dex-
trum omnipotentis Dei sedentis, propugnarent ac il-
lustrarent: quod tum nos Iesuitæ Ingolstadienses, 2^o
grē

Matth. 28.
Ioan. 14.
Matth. 15.

Ioan. 14.

Controuersi de S. Cœna Domini. 29

grē ferentes, Maiestati filij Dei & Mariæ nimium tr̄bui, tales theses proposuerimus & euulgauerimus, quibus non tantum Tübingenses confutati sunt: sed simul etiam clanculariū Caluinistæ Saxonici, miris fice confirmati: ita ut Vuirtembergici Iesuiticas theses non modo typis denuo excudi, sed Rectoris quoque Academiæ Magnifico encomio ornari, & Studiosis solicite commendari curauerint. Quid quæso opus erat, ut Iesuitæ Ingolstadienses se Tübingensibus tanto conatu opponerent: & Vuitebergenles in hoc articulo de Maiestate Christi, qui est firmissimum fundamentum præsentia Christi in symbolis Cœnæ Iesuitis subscriberent, si non idem sentiant? Adamantius hoc argumentum est, quo docemur, & Iesuitas rei Romanæ labentis columnas: & Caluinistas mutuas tradere operas, ad opprimendam & obscurandam illam ubiquitariam Christi Maiestatem. Hac enim sublata, obscurataq; omnes iam negent præsentiam Christi in symbolis Cœnæ, quæ certe una Christi Maiestate nititur, & salua consistit.

Nihil autem moramur paucos quosdam Pseudoromanos, & Semicatholicos, qui impudenter & audacter affirmare audent: hæc omnia, quæ hactenus à nobis dicta & confirmata sunt, meras esse calumnias, meras nugas, meras iniurias. Dicunt enim omnibus constare, & liquido patere, quod in utroq; Concilio nouissime habito: Constantiensi puta & Tridentino, error Berengarij & Vuiclefii damnatus sit. Dicunt, si Iuris Canonici pagella vertatur, facile contrarios superioribus Canones, & diuersam à nostra sententiam animaduersum iri. Dicunt omnes eos, quos

D 3 pro

30 Acta Concil. National. super

pro nobis adduximus Canones, glossaria & commen-
da quadam interpretatione adhibita, corrigi, emenda-
ri, & mitigari posse. Quod igitur vtracq; Concilia, quæ
nominauimus, sententiam nostram Orthodoxam &
Catholicam damnarint, factum quidem confitemur.
sed, quare id factum sit, iam non solicite inquitimus,
sicut nec de bellis, igni & ferro, quibus Sacra menta-
rios fratres nostros, in Gallia & Belgio persequimur,
ratione m nunc cuicquam reddere volumus. Hoc ta-
men dicimus, quod nos à Iure Canonico, ne latum
quidem vnguem recessuris simus. Quod enim postre-
mum duo Concilia, cæteris aduersa fronte repugnant,
nihil nos mouet. Nam Regula & forma, quam seque-
mur, in promptu est. Sanctio enim Iuris Canonici
præcipit, ut quotiescumque in gestis Conciliorum di-
scors sententia inuenitur, illius Concilij sententia, cu-
ius antiquior & potior authoritas, magis teneatur.
Sed quis est à sensu & intellectu tam alienus, qui
Claromontanum Concilium, in quo Iuris Pontificis
authoritas, & opinionis nostræ veritas confirmatur,
hisce postremis duobus non anteponendum cense-
at? Quis à duobus Concilijs nouissimis eos serio dan-
nari existimet: qui Canonum pro nobis citatorum re-
pertores, authores & perfectores fuerunt? Et vt ma-
xime posteriora fulmina haud bruta esse volunt,
quem quæsto feriunt, præter suos summos Pontifices,
Sanctissimos suos Patres, Beatissimos suos Concilios
rum Praesides, illorum decreta, & Concilia, & Rom-
Ecclesiam? Haud vero opinor ex Catholicis Roma-
niis quemquam fore adeo imprudentem, vt Claro-
montana acta rescindenda existimet. Sin autem hos
quispiam

Distinct. 50. Parag.
Domino sancto
24. q. 1. Parag. Ma-
iores.

Controvers. de S. Cœna Domini. 31

quispiam præsumat, facile Romana Ecclesia sibi eani potestatem arrogabit: ut ex veritate mendacium, & ex mendacio veritatem faciat. Si enim vera fuit, in Synodo Claromontana, nostra, quam in medium at- tulimus, sententia: & tamen in Constantina & Tri- dentina Hæreseos serio damnetur: minimè, ita me Ies- sus amet, mirandum erit, si simplicissimi quicq; homi- nes dicant: Roman. Ecclesiam ex veritate mendaci- um, ex luce tenebras, ex Christo Belial, ex Deo denie- que Diabolum, & contrā posse facere. Vel certè cum Chremete illo Terentiano, aduersus Concilia & Pa- tres exclamandum:

*Quid vos, malum, ergo me sic ludificamini
Inepti vestra puerili sententia?*

Nolo, volo: volo, nolo rursum: cedo, cape:

*Quod dictum, indicium est: quod modò erat ratum, irri-
tum est.*

Terent. in Phorm.
Act 5, Sc. 8.

Veritas sibijspi semper est conformis: necq; ullis glossematis, aut verborum pigmentis opus habet. Quare, si qui erunt, qui Canones à nobis adductos phalerato sermonis genere, aut procul accessito. Orationis fuso, eludere voluerint: illis Canonistarum regulâ opponemus: que dicit: Verba obscurè loquen- tis, cum potuerit clarius loqui, interpretanda esse con- tra ipsum. Itaq; nullum hic glossarium admittimus ef- fugium, nullum pigmentum, nullas strophas, nulla verborum lenocinia: sed simpliciter Pseudocatholicos admonitos esse volumus, vt si omnino à nostra opinione dissideant, saltem ipsi Lutheranorum more, verbis Christi Testatoris toti inhareant: necq; ab ilis recedant: necq; Testamentum illud tropis & Schema- tibus

32 Acta Concil. National. super

Luc. 19.

tibus euertant, neç per Iesuitas Omnipotentiam & Omnipræsentiam, (quam alioquin B. Mariæ & alii Sanctis concedunt) tam sacrilegè oppugnant, ne nos Rom. Catholici omnes audiamus olim: Ex ore tuo te iudicabo, serue nequam. Verum obijcat fortasse hoc aliquis, quod cum Sacramentariorum opinione pugnet Catholicorum transubstantiatio. Dicunt enim Catholici, Panem & vinum in Coena Domini, adeo transformari in Corpus & Sanguinem, ut panis iam non sit panis: Vinum, iam non sit vinum: sed in speciebus, ut vocant, & rebus Elementarijs prout abolitis, ipsissimus adsit Christus: ipsissimum Christum Corpus: ipsissimus Christi Sanguis. Qua de causa tiam in tremendo Missæ mysterio, quod in cruentum esse dicunt, hæc ambo Ecclesiæ adoranda illi proficiunt. Vnde & factum est, quod in ædicula, siue Sacra-rio, hostiam non aliter asseruant, ac si ipsem Christus Dei filius ibi inhabet. Vnde factum est: quod festum illud corporis Chroſſci, (corporis Christi voluntate) sanxerunt: in quo Sacramenti huius species pompa quadam Persica, à Sacerdote, magna cum veneratione, circumfertur. Quare non immerito cogitare quis posset, Catholicorum Roman. sententiam, & Sacramentariorum opinione, multis parasangis diligere. Sed idem illis, qui hæc dicunt, respondeo: quod Conciliorum nouissimorum Patronis, & assertori- bus, iam ante à me responsum est. Nam si Catholici sunt, qui in Canone Iuris Pontificij dicunt: Corpus Christi, quod sumitur de altari, figuram esse: dum panis & vinum videtur extra, veritas autem, dum Corpus & Sanguis Christi in veritate interius credi-

Difinit. 2. de
Consec. C. corpus
Christi.

Controuersi. de S. Cœna Domini. 33

tur. Si, inquam, Catholici sunt, qui hæc dicunt, & si
verum est, quod ibidem glossa ordinaria dicit, per cor-
pus Christi, Sacrificium corporis Christi intelligentia-
dum: Pseudocatholici erunt, qui non Panem conse-
cram, sed Christum ipsum a circumstantibus ados-
rati, & iubent & credunt: Pseudocatholici erunt, qui
impanatum Christum, in Sacrario, tanquam Stoicum
Deum, aut Tyrium quendam Apollinem, cancellis
deuincient: Pseudocatholici erunt, qui figuram cor-
poris, pro ipso corpore, festis diebus anniuersarijs, tan-
quam mithram, ritu Persico, circumferunt. Dicant il-
liforse iterum: quod versa pagelle facie sententia con-
tineatur diuersa, & huic Canonii contraria, in qua
transformatio illa Ouidiana aperte confirmetur & sta-
biliatur. At ego miror profecto, quæ ista tandem sit
incogitantia, quod Romani quidam Catholicii, non re-
formidant dicere, versis pagellis sententias extare con-
trarias. Quid hoc rei est? quæ ista diuersitas? quæ
sententiarum contrarietas? Obsercro vos, Patres con-
scripti, quale putatis hoc esse Concilium, qualem Ec-
clesiam, qualem spiritum: qui ex eodem ore calidum
& frigidum efflet: qui eadem pagella verum & falsum
scribat: & nihilominus affirmet, Ius esse Canoniz-
cum: ex cuius præscripto, omnes controuersiæ sint di-
timendæ, omnes lites componendæ, omnes articuli
fidei & Religionis roborandi: nisi nos animæ nostræ
salutem amittere velimus. O Concilia, o Patres, o
Pontifices, o Ecclesia, o Spiritus. Spiritus certe san-
ctus, haudquaque ita bilinguis est: sed Deus est, qui
non mutatur: fons est, à quo omnis veritas promanat:
Lux est, quæ verbo Dei, tanquam lucerna pedum,

Malach. 3.
Psalms. 118.

E

anis

34 *Acta Concil. National. super*

animos hominum illuminat: malus vero Spiritus veritatem mendacio, sacrum prophano, coelum terra, ima superis, supera iuris permiscet. Quapropter si qui sunt ex Pseudocatholicis, qui dicunt, in una eadem pagina Iuris Canonici, diuersas & a se inuicem disidentes esse opiniones, hi sciant, horrendam sibi a diuino Numine sententiam esse expectandam: ut, cum vocem Domini audire noluerint, in sensum reprobum dentur: & in errores efficaces perducantur: & noctuarum instar in ipsa meridiana luce nihil videant. Sin vero aliqui ex illorum grege sunt, qui adhuc a nobis dissentient: eos hic etiam atque etiam monitos vobis illumus, ut Deo honorem habeant: & palam fateantur. Eugenii Pontificem cum toto Claromontensi Concilio errasse: Canonistas multis iam seculis caceutiisse; innumerabilem hominum turbam ab illis nequiter esse seductam: Ius Canonicum, vna cum Millatice Canone, aut corrigendū, aut abolendum, aut excludendum: tropos in scriptis apertissimis aut fugiendas, aut verbis Christi clarioribus acquiescendum. Tum deum nos utriusque Concilij nouissimi Decreta, qua ab hac opinione nostra dissentient, omni laude effemerimus, omni studio complectemur, omni veneratione prosequemur. At vero si Ius Canonicum Pseudocatholicī incorrectum, inemendatum & dubium, plexumque relinquant: nos de illis hunc Niceni Concilij Canonem pronunciabimus: Dubius in fide, in fidelis est: & nostram interim sententiam firmiter nos retinebimus: alioſ tamē, si fortius meliora afferant, prius audituri.